
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINAZIONE N. 328 DEL 21/06/2024

OGGETTO:  SAG  -  PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  BANDO  PER  CONTO  DEL 
COMUNE DI SASSO MARCONI AI SENSI DEGLI ARTT. 50 COMMA 1 LETTERA c) E 
76 DEL D.  LGS.  36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI DEMOLIZIONE E 
SMALTIMENTO INERTI, ACCIAI E ASFALTI NELL’AREA POSTA IN TERRITORIO 
DEL  COMUNE  DI  SASSO  MARCONI  DENOMINATA  “EX  METALPLAST”  –  CUP 
B95I24000030004. CUI L01041300375202400002”. AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

LA RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 16 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  del 
Documento Unico di Programmazione 2019-2024. Triennio 2024-2026”;

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 17 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
finanziario 2024-2026 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”;

 con deliberazione di Giunta dell’Unione n.  129 del 18.12.2023 , esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Piano esecutivo di gestione 
2024/2026 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie.”;

• il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

• il  Regolamento  di  Organizzazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  –  Servizio 
Associato Gare approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017 e 
successivamente modificato nei termini del D. Lgs. 36/2023 con Deliberazione della Giunta 
dell’Unione n. 52 del 3/6/2024, che prevede, all’art. 3, comma 2, “in particolare il Servizio 
ha il compito di curare:

a) le procedure di gare per lavori, servizi e forniture svolte in maniera singola ed associata di  
rilievo comunitario, senza eccezione;

b) le procedure di gara per i servizi e le forniture svolte singolarmente dagli Enti associati 
per i quali l’Unione agisce in qualità di centrale di committenza (Servizio Associato Gare) 



per UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA Comuni di 
Casalecchio  di  Reno,  Monte  San  Pietro,  Sasso  Marconi,  Valsamoggia  e  Zola  Predosa 
affidamenti di lavori al di sopra di € 150.000,00 (IVA esclusa) e per affidamenti di Servizi e 
Beni al di sopra di € 140.000,00 (IVA esclusa); soglie che, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023, sono il limite dell’affidamento diretto che rimane in 
carico agli Enti convenzionati ovvero agli Enti per i quali il Servizio Associato Gare agisce 
in qualità di CUC ; 

 l’accordo tra l’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia ed Intercent-ER, di 
cui  alla  deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  n.  43  del  14/5/2018,  avente  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  CON 
INTERCENT-ER PER L'UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SATER (SISTEMA PER 
GLI  ACQUISTI  TELEMATICI  DELLA REGIONE  EMILIA ROMAGNA)   PER  LE 
PROCEDURE  DI  GARA”,  ed  il  conseguente  accordo  tra  le  parti  in  causa  inviato 
sottoscritto in data 17/5/2018 con prot. 4434/2018;

 la determinazione n. 388/2021 della Regione Emilia Romagna, con la quale si approvava la 
proroga della durata degli accordi di collaborazione per l’utilizzo della piattaforma SATER, 
già sottoscritti e degli accordi sottoscrivendo, fatta salva la facoltà delle amministrazioni 
aderenti di recedere anticipatamente, alla data del 31 dicembre 2026;

Preso atto che:

• il  Comune di  Sasso  Marconi,  con Determinazione  a  contrarre  n.  178 del  16/5/2024 ha 
approvato gli atti tecnici relativi dei lavori demolizione e smaltimento inerti, acciai e asfalti  
nell’area  denominata  “ex  Metalplast”  CUP  B95I24000030004–CUI 
L01041300375202400002;  lavori  propedeutici  all’esecuzione del  progetto  finanziato  con 
fondi  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  M2C3I1.1  “Intervento  di 
demolizione  e  sostituzione  nuova  scuola  secondaria  I.C.  Sasso  Marconi–  CUP 
B91B22000560008”;  ha  determinato  quindi  di  provvedere  tramite  procedura  negoziata, 
senza bando, ai sensi del combinato disposto degli artt. 50 , comma 1, lettera c) del D. Lgs.  
n. 36/2023 (di seguito Codice)  e dell’ art. 76 del medesimo decreto con offerta espressa 
mediante minor prezzo (ribasso) sull’importo dei lavori posto a base di gara

• con la medesima Determinazione si dava mandato al Servizio Associato Gare di procedere  
all’indizione di una procedura nei termini di cui sopra, da espletare tramite l’utilizzo della  
piattaforma telematica SATER, comunicando al  contempo al  servizio l’elenco riservato 
degli  operatori  economici  da  invitare;  il  Comune  ha,  pertanto,  comunicato,  in  modo 
riservato, al Servizio Associato Gare l’elenco degli operatori da invitare alla procedura per  
l'affidamento di cui si tratta;

• Il valore complessivo presunto dell’appalto è di euro  € 791.792,54 (Iva esclusa), di cui  
721.600,79 (Iva esclusa) per lavori a base d’asta (soggetti a ribasso) ed € 70.191,75 per  
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come specificato nel quadro economico della  
determinazione a contrarre del Comune di Sasso Marconi;

• la Determinazione del Servizio Associato gare n. 264 del 17/05/2024 che dava avvio alla  
procedura negoziata senza bando ristretta ai sensi degli artt. 50 , comma 1, lettera c) e 76 
del Codice; riservata agli operatori economici come individuati dal Comune stesso tramite 
procedura sottosoglia comunitaria (art. 50 comma 1 lettera e) per l’affidamento dei lavori 
di cui si tratta con offerta espressa con in minor prezzo espresso come massimo ribasso 
percentuale sul base d’asta;



Considerato che:

• la presentazione delle offerte ha avuto scadenza alle ore 16:00 del giorno 30/05/2024 ;

• nel termine di  presentazione delle offerte di  cui  sopra, sono  pervenute sulla piattaforma 
Sater le seguenti offerte:

N. DENOMINAZIONE REGISTRO DI SISTEMA

1 ESSE A3 - S.R.L. PI213322-24 – 30/05/2024 ore 
10:11

2 FARO SERVICE S.R.L. PI214353-24  - 30/05/2024 – 
ore 14:56

• il seggio di gara si è costituito con atto prot. 16354 del 31/05/2024 e si è riunito in seduta 
pubblica  virtuale  in  data 31/05/2024  per  lo  svolgimento  della  fase  di  ammissione  dei 
concorrenti;  la  seduta  si  è  conclusa  con  l’apertura  del  sub  procedimento  di  soccorso 
istruttorio; di tale seduta è stato redatto il verbale n.1 che viene in questa sede richiamato e  
riportato;

• Il seggio di gara si è riunito nuovamente  in seduta pubblica virtuale in data  03/06/2024 per la 
verifica di quanto pervenuto in soccorso istruttorio e la chiusura della fase di ammissione dei 
concorrenti e, dopo una pausa di sospensione, in seduta pubblica virtuale per l’apertura della 
busta  contenente  l’offerta  economica;  la  seduta  si  è  conclusa  con  la  definizione  della 
graduatoria come sotto riportata; di tale seduta è stato redatto il verbale n.2, che viene in  
questa sede richiamato e riportato:

N. DENOMINAZIONE PERCENTUALE OFFERTA

1 FARO SERVICE S.R.L. 30,70%

2 ESSE A3 - S.R.L. 18,69%

Dato atto che si è provveduto ad effettuare la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario sia tramite il 
sistema Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico 2.0 sia tramite procedure tradizionali, in parte 
comprovati dalla medesima società aggiudicataria;

Preso atto inoltre del parere positivo di congruità del RUP del Comune di Sasso Marconi  assunto al 
protocollo  dell’Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno  Lavino  e  Samoggia  n.18612/2024  del 
20/06/2024.

Ritenuto pertanto:

• di provvedere, in questa sede,  ai sensi dell’art. 17 co. 5 D. Lgs. 36/2023,  all’aggiudicazione 
alla Società “FARO SERVICE SRL” avente sede in VIA CADUTI DEL NAZIFASCISMO 
N. 3 – 40013 – CASTEL MAGGIORE (BO) – C.F./P.IVA 00689311207  , così come risulta 
dai verbali di gara, avendo completato le verifiche dei requisiti, ai sensi dell’art. 17 del D. 
Lgs. 36/2023 che è risultata prima in graduatoria a fronte di un ribasso offerto del 30,70% 
corrispondente alla seguente offerta economica: € 500.069,35 (IVA esclusa) per i lavori e € 
70.191,75 (IVA esclusa) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di €  
570.261,10 (IVA esclusa);



• di  provvedere  alla  pubblicazione  dell’esito  nelle  medesime  modalità  dell’avvenuta 
pubblicazione dell’avvio di gara;

• di dare comunicazione di aggiudicazione efficace, nei termini di legge, ai sensi dell’art. 90 co. 
1,  al  concorrente  aggiudicatario,  ai  partecipanti  e  al  Comune  di  Sasso  Marconi,  ente 
committente. per gli adempimenti di conseguenza, nei termini dell’art. 18 D. Lgs. 36/2023;

Visti:

• il D. Lgs. 36/2023;

• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’articolo  36,  commi  2  e  3,  dello  Statuto  dell'Unione,  inerente  le  competenze  dei 
Responsabili  dell'Unione,  tra  cui  quelle  ad  assumere  gli  atti  che  impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno;

• il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio 
Associato Gare;

• il rinnovo, atto monocratico del Presidente dell'Unione del 06/12/2022 prot. 35731, avente 
ad  oggetto:  “RINNOVO  INCARICHI  AREA  DELLE  POSIZIONI  ORGANIZZATIVE. 
INDIRIZZI”, atto che attribuisce alla Dr.ssa Barbara Bellettini la responsabilità del Servizio 
Associato  Gare  dell'Unione  dal  01/01/2023  e  fino  al  31/12/2024,  e  che  conferisce  alla 
medesima la titolarità del procedimento, secondo gli artt. 5 e 7 della L. 241/1990, e che, 
pertanto, risulta firmataria di tale atto;

Attestato che non vi sono impegni di spesa da assumere; 

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate:

1) di  provvedere, ai sensi dell’art. 17 co. 5 D. Lgs. 36/2023,  all’aggiudicazione nei confronti del 
concorrente Società “FARO SERVICE SRL” avente sede VIA CADUTI DEL NAZIFASCISMO N. 
3 – 40013 – CASTEL MAGGIORE (BO) – C.F./P.IVA 00689311207 , così come risulta dai verbali 
di gara, avendo completato le verifiche dei requisiti, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, che è 
risultata prima in graduatoria a fronte di un ribasso offerto del 30,70% corrispondente alla seguente 
offerta economica: € 500.069,35 (IVA esclusa) per i lavori e € 70.191,75 (IVA esclusa) per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 570.261,10 (IVA esclusa);

2)  di  dare  comunicazione  delle  risultanze  all’aggiudicatario,  ai  concorrenti  controinteressati 
partecipanti alla procedura e al Comune di Sasso Marconi, committente della procedura, ai sensi 
dell’art. 90 D. Lgs. 36/2023; 

3) di dare atto che tutti i requisiti sono stati controllati;

4)  di  provvedere  alla  pubblicazione  dell’esito  nelle  medesime  modalità  della  pubblicazione 
dell’avvio di gara;

5)  di  dare  atto:  che  il  Comune  di  Sasso  Marconi provvederà  con  proprio  atto  all’affidamento 
dell’appalto di lavori ed a tutti gli atti conseguenti, nei termini dell’art. 18 D. Lgs. 36/2023;



6) di dare atto infine che:

• con la sottoscrizione della presente determinazione, si esprime il parere di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis 
del D. Lgs. n. 267/2000; 

• ai  sensi  di  quanto  indicato  nel  D.  Lgs.  267/2000,  tale  provvedimento  non  necessita  di 
impegno di spesa;

• la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

LA RESPONSABILE E.Q.
BARBARA BELLETTINI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


